ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH  LÀO CAI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
 Triển khai thực hiện Chương trình 208-CTr/TU ngày 12/4/2023 của

Tỉnh ủy Lào Cai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội
nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

–––––––––

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết

số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương tại Hội nghị lần thứ sáu khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả;

 Thực hiện Chương trình 208-CTr/TU ngày 12/4/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai
thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6, Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện

Chương trình 208-CTr/TU ngày 12/4/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác chỉ đạo để tổ chức thực hiện có hiệu quả việc sắp
xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính Nhà nước theo tinh thần

Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm

quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới và tiếp tục thực
hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 19-NQ/TW

của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ
thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

2. Tổ chức quán triệt tuyên tuyền nghiêm túc, sâu rộng các mục tiêu, nhiệm

vụ đến các cấp, các ngành, các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

nhằm thống nhất về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với tinh giản biên chế nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, CCVC. Xây dựng kế hoạch thực hiện có trọng tâm,

2

trọng điểm, có lộ trình, có giải pháp khả khi và phân công trách nhiệm cụ thể

của các cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Sắp xếp kiện toàn các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện

1.1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục rà soát xây dựng Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ

chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (bao gồm cả các tổ chức bên

trong trực thuộc Sở, ngành, Chi cục), cơ quan chuyên môn cấp huyện theo

hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước bảo đảm phù hợp

với quy định tại Nghị định số 24/2014/NĐ-CP và Nghị định số 107/2020/NĐ-

CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.

- Cơ quan thẩm định: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp;

- Thời gian thực hiện trong năm 2023, năm 2024 (khi có Thông tư hướng

dẫn về chức năng, nhiệm vụ của các Bộ, ngành Trung ương).

1.2. Thực hiện việc sắp xếp, bố trí số lượng cấp phó các cơ quan chuyên

môn cấp tỉnh (bao gồm cả tổ chức bên trong của Sở, ban, ngành, Chi cục), cơ

quan chuyên môn cấp huyện bảo đảm phù hợp với quy định tại Nghị định số

107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện trong năm 2023, năm 2024.

1.3. Ban hành Quyết định phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu

ngạch công chức của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cơ quan chuyên môn

cấp theo quy định tại Nghị định của Chính phủ (khi có hướng dẫn mới của Bộ,

ngành Trung ương).

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.

-  Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp;

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 – năm 2025.

2. Về tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp công lập

2.1. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục rà soát chức năng,

nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy, xây dựng Đề án kiện toàn, phương án bố trí,
sắp xếp số lượng viên chức/phòng; số lượng cấp phó trong đơn vị sự nghiệp

công lập đảm bảo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các Sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan thẩm định: Sở Nội vu; Sở, ngành có liên quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-37-2014-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-343088.aspx

3

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 - năm 2025 (khi có Thông tư

hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ của các Bộ, ngành Trung ương).

2.2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi
đầu tư phải thành lập Hội đồng quản lý để quyết định các vấn đề quan trọng của

đơn vị; thủ tục thành lập, thẩm quyền thành lập Hội đồng quản lý trong đơn vị
sự nghiệp công lập và phê duyệt Quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý thực

hiện theo quy định tại Điều 7, Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ và
các Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan thẩm định: Sở Nội vu; Các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 - năm 2025 (khi có Thông tư

hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ của các Bộ, ngành Trung ương).

2.3. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp

công cơ bản, thiết yếu (ĐVSN đảm bảo một phần hoặc ĐVSN do ngân sách Nhà
nước đảm bảo): Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế tự chủ theo yêu cầu tại Nghị quyết số

19-NQ/TW của Trung ương và quy định của Chính phủ tại Nghị định
số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải

thể đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020
về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính
của đơn vị sự nghiệp công lập, khuyến khích các đơn vị nâng cao mức độ tự chủ

về tài chính theo lộ trình tự chủ.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các Sở, ban, ngành; Các đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan thẩm định: Sở Tài chính; Các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 – năm 2025.

2.4. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khác (không cung ứng dịch vụ
sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu là ĐVSN tự đảm bảo về chi thường xuyên): Đề
nghị đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ theo hướng tự bảo đảm chi thường xuyên

trở lên và chuyển đổi thành Công ty cổ phần khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy
định tại Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ về

chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành Công ty cổ phần và thực hiện theo
Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

danh mục ngành, lĩnh vực thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành
Công ty cổ phần.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 – năm 2025.

2.5. Đánh giá mô hình thí điểm chuyển Trung tâm Y tế về trực thuộc

UBND cấp huyện quản lý tại thành phố Lào Cai và thị xã Sa Pa; Đánh giá mô

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-106-2020-nd-cp-vi-tri-viec-lam-so-luong-nguoi-lam-viec-trong-don-vi-su-nghiep-cong-lap-334382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-150-2020-nd-cp-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-427856.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-26-2021-qd-ttg-danh-muc-nganh-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-484892.aspx

4

hình thí điểm để chuyển Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Sa Pa trực thuộc

Trưởng Cao đẳng Lào Cai về UBND thị xã Sa Pa quản lý.

-  Cơ quan báo cáo: Sở Nội vụ;

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Trường Cao đẳng Lào Cai; UBND các huyện,

thị xã, thành phố;

- Thời gian thực hiện trong năm 2023 - 2024.

2.6. Ban hành Quyết định phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập theo

phân cấp, thẩm quyền quy định tại Nghị định của Chính phủ.

- Cơ quan xây dựng Đề án: Các ĐVSN công lập;

-  Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp;

- Thời gian thực hiện trong giai đoạn 2023 – năm 2025.

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy ở cơ sở

3.1. Sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: Xây dựng phương án tổng thể, Đề

án sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai

đoạn 2023-2025.

- Cơ quan xây dựng Phương án, Đề án: Sở Nội vụ;

-  Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Thời gian thực hiện trong năm 2023 - 2024.

3.2. Sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố: Tham mưu trình HĐND tỉnh Nghị

quyết đổi tên, sắp xếp, sáp nhập các thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh theo đề

xuất của các huyện, thị xã, thành phố

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ;

-  Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Thời gian thực hiện trong năm năm 2023 - 2025.

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về sắp xếp tổ chức bộ máy, đánh

giá xếp loại CCVC và thực hiện tinh giản biên chế theo các văn bản chỉ đạo

của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy Lào Cai.

 - Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

-  Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính;

- Thời gian thực hiện trong năm năm 2023 - 2025.

5. Thực hiện công tác cải cách hành chính:

Nội dung tiếp tục triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm theo Đề án

số 14-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai, về cải cách hành chính

5

trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch hoạt động của Ban

Chỉ đạo cải cách hành chính của tỉnh Lào Cai; Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải

cách hành chính (PARINDEX) cấp tỉnh; Kế hoạch cải thiện Chỉ số hiệu quả và

quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Kế hoạch duy trì và cải thiện Chỉ số

đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính

nhà nước; Khen thưởng phong trào thi đua CCHC theo Quyết định số

33/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Ban hành quy định phong

trào trào thi đua Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025;

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

-  Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các ngành liên quan;

- Thời gian thực hiện trong năm năm 2023 - 2025.

        III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND
tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Các sở, ban, ngành, địa phương trên cơ sở cụ thể hóa các mục tiêu,
nhiệm vụ và giải pháp theo các Nghị quyết của Chính phủ, Kế hoạch của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh và căn cứ chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao có trách
nhiệm triển khai xây dựng, ban hành Kế hoạch sắp xếp tổ chức bộ máy, Kế
hoạch cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình, đảm bảo hoạt động hiệu

lực, hiệu quả.

b) Xây dựng Đề án trình cấp có thẩm quyền về sắp xếp, tổ chức lại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị theo Kế hoạch; chủ động nghiên cứu đề xuất sắp xếp, hợp
nhất, sáp nhập, giải thể, kiện toàn bộ máy, biên chế các cơ quan, tổ chức, đơn vị

theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

c) Ngoài nội dung nêu trên UBND các huyện, thị xã, thành phố: Xây dựng

Phương án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 đảm
bảo các đơn vị hành chính mới hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chủ động rà soát sắp

xếp thôn, tổ dân phố phù hợp với thực tế địa phương đồng thời đảm bảo quy định
hiện hành.

 2. Sở Nội vụ: Chủ trì tổng hợp ý kiến đề xuất của các cơ quan, đơn vị;
thẩm định, báo cáo UBND tỉnh về phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy
các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập khối Nhà nước đảm bảo các

quy định của Chính phủ; tổ chức đi kiểm tra thực tế tại một số cơ quan, tổ chức,
đơn vị, địa phương thống nhất phương án sắp xếp, tổ chức lại bộ máy, biên chế;

định kỳ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, Bộ Nội vụ.

3. Sở Tài chính: Chủ trì tham mưu UBND tỉnh về đẩy mạnh giao cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, khuyến khích các đơn vị nâng
cao mức độ tự chủ về tài chính để bảo đảm tính ổn định và phát triển.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan
thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần theo Quyết

6

định số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về danh
mục ngành, lĩnh vực thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty

cổ phần.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh,
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT: Tỉnh uỷ,  HĐND; UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai;
- Đài PT-TT tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TCHC1, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-26-2021-qd-ttg-danh-muc-nganh-chuyen-don-vi-su-nghiep-cong-lap-thanh-cong-ty-co-phan-484892.aspx

		2023-04-28T18:27:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T18:57:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T18:57:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T18:57:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T18:57:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!